
 

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

DECRETO N.12  DEL 31/10/2023 
 

IL SINDACO 
 

Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio Elettorale di Sezione da cui risulta la proclamazione a 
Sindaco del Comune di Piode il sottoscritto a far data dal 05.10.2021; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. n°50, comma 10, del D.lgs. 267/2000; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n°267/2000; 
 
Visti: 
- il Regolamento interno per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune vigente,  
- il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 attualmente ancora vigente in materia di 
ordinamento professionale; 
 
Preso atto delle dimissioni presentate dal dipendente titolare della P.O. dell’Area Finanze e Tributi 
con decorrenza 01.08.2023, e richiamata la deliberazione G.C. n.29 del 27.07.2023 con cui è 
stato individuato, quale titolare di posizione organizzativa dell’area finanze e tributi,  in via 
temporanea ed eccezionale e fino al 31.10.2023, il Sindaco pro tempore in assenza di 
dipendenti aventi la capacità professionale cui attribuire la posizione; 
 

Dato atto che è necessario sostituire senza soluzione di continuità il ruolo di cui trattasi in 
considerazione del rilievo essenziale per l’Ente delle funzioni esercitate dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 39 del 06.10.2023 con cui è stata approvata la metodologia di 
graduazione delle posizioni apicali; 
 

Visto il modello di valutazione relativo alla posizione di responsabilità del servizio finanziario 
approvato con la deliberazione sopra richiamata  contenente i fattori e sottofattori di ponderazione 
dei pesi per la graduazione della retribuzione di posizione, depositata agli atti d’ufficio; 
 

Considerato che: 

• Compete al Sindaco, ai sensi dell’art. 107 della legge n. 267/2000, la nomina motivata dei 
Responsabili di Servizio, secondo i seguenti criteri generali: 

a. Competenza 

b. Problem Solving 

c. Finalità 
 

✓ la Posizione Organizzativa può essere individuata: nell'ambito dei dipendenti dell'Ente 
inquadrati nella categoria più elevata presente nel     Comune (Categoria “D”); 

✓ in un dipendente di altro Ente locale autorizzato a fornire la propria prestazione al 



Comune; 
✓ in soggetti con cui siano stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i requisiti 

richiesti dalla qualifica da ricoprire (art. 110 del D.Lgs. 267/2000); 
✓ in un dipendente di Categoria C, ai sensi dell’art. 17 comma 3 del CCNL 21.5.2018; 

 

• l’individuazione dei dipendenti ai quali assegnare l’incarico di Posizione Organizzativa è 
effettuata dal Sindaco, tenuto conto della natura e delle caratteristiche dei programmi da 
realizzare, con atto motivato e verificato il possesso dei requisiti previsti dal Regolamento per 
l’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

 
Dato atto: 

- che l’art. 50, comma 10 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i 
criteri stabili dall’articolo 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali; 

- che l’art. 109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite ai 
responsabili degli uffici e dei servizi; 

- che presso  l’Ente non risultano presenti dipendenti di categoria D, nè tale assunzione degli stessi 
è prevista nel piano triennale  dei fabbisogni di personale, in considerazione delle ridotte dimensioni 
dell’ente stesso;  

 
Ricordati gli artt.13, 14, 15  17 e 19 del CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio  
2018; 
 
Valutato il curriculum del dipendente attualmente in servizio rag. Cucciola Omar  e ritenuto di 
conferire allo stesso la  posizione    organizzativa dell’ area finanze e tributi, valutato il possesso in 
capo al medesimo,  istruttore amministrativo di categoria C – ora Area Istruttori -, dei requisiti culturali, 
delle attitudini, della capacità professionali  necessari per garantire la continuità e la regolarità dei 
servizi istituzionali dell’Ente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la dotazione organica vigente; 
 

DECRETA  
 

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
Di conferire a far data dal 01.11. 2023 per anni 3 ai sensi del CCNL vigente, la posizione 
organizzativa dell’are finanze e tributi, al Rag. Cucciola Omar - categoria giuridica C - posizione 
economica C1 – area istruttori - per i motivi di cui in premessa, tenuto conto delle competenze 
riconosciute al medesimo; 
 
Di attribuire al  dipendente rag. Cucciola Omar, a norma dell’art. 109, comma 2 del  D.Lgs n. 
267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo D.Lgs 267/2000, nonché ogni 
altra funzione prevista dallo Statuto Comunale e dal vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 



Di assegnare al dipendente, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del CCNL 21.5.2018 Comparto Funzioni 
Locali ed in ragione di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 
06.10.2023, una retribuzione di posizione annua per tredici mensilità, pari ad € 3.000,00, dando 
atto che tale indennità assorbe tutte le indennità previste    dal CCNL 21.5.2018; 
 
Di stabilire che l’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva 
dell’attività della dipendente, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del CCNL 21.5.2018; 
 
Di stabilire che: 
- in relazione all’incarico conferito, il dipendente incaricato è a disposizione 
dell’Amministrazione per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. Pertanto il dipendente è 
tenuto ad effettuare le prestazioni di servizio necessarie all’espletamento dell’incarico ed al 
conseguimento degli obiettivi, da prestarsi anche con flessibilità di orario; 
- l’incarico non potrà essere rinnovato, salvo il caso previsto al comma 4 dell’art.16 del 
C.C.N.L 21.5.2018 – Comparto Funzioni Locali; 
-  l’incarico può essere altresì revocato prima della naturale scadenza con atto scritto 
e motivato di competenza del Sindaco, nei seguenti casi: 

 a seguito di valutazione negativa; 
 in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli 

obiettivi concordati con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 
 in caso di grave violazione del Codice Disciplinare; 
 a seguito di riorganizzazione dei Settori. 

 
La revoca dell’incarico comporta la perdita, da parte del dipendente titolare, della retribuzione di 
posizione. In tale caso il dipendente resta inquadrato nella categoria di appartenenza e viene 
restituita alle funzioni del profilo di appartenenza. 
 
Di comunicare il presente provvedimento agli interessati per quanto di competenza; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse sul presente atto e del rispetto 
della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il periodo 
di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ss.mm.ii..; 
 
Di dare atto infine che il presente provvedimento conserva validità fino a nuovo o diverso 
provvedimento. 
 
 
Piode, 31/10/2023 
 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10/11/2023 al 25/11/2023. 
 
Piode, li 10/11/2023 
 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 
 
 
 

 

Per accettazione: 

IL DIPENDENTE 

Cucciola rag. Omar 

 


